¹ *Paucula de multis tenui suscepimus aure.*

Ea rerum humānarum infirmitas, ea vetu-
statis vis: nihil est, quod non conficiat, non
consumat. Neque ipsa quidem ingenii mo-
nimenta, litteris, Musarum beneficio, cō-
mendata, citraque omnem téporis aleam
duratura, adeò libera immortalitati relin-
quit, quin exedat, abrodat. Etenim quan-
doque.

2 Virgili.
Aeneid. 2.
vers. 692.

² *Inclémentia*

Hæc evertit opes.

Nec mirū fortassis. quid enim verba, quid
membranarum cuivis in uria obnoxia in-
fir-

firmitas contrà valeat, ubi adamantino ro-
bore cōstantes silices edacem Temporum
invidiam, nullo pacto declinent? Rectè
Flaccus:

¹ *mortalia facta peribunt;*

¹ In Arte.

Nec dum sermonum sicut bonos, & gratia vivax.

Exploratā igitur, ac deploratā Avieni rui-
nā, quid agendum esset, dubitavi. Detine-
bant me quippe tanti Viri nō contemnen-
da Studia, & Diligētia, à qua, veluti ad un-
guem facto compendio, universum diue-
tiri Orbē, Maria, Flumina, Terrae Regio-
nes, Populos, Gentes, omniumq; Nomina
cognoscere, haberemus in promtu. Multa
etiam, quae ille perpesus, dum, vel solā alio-
rum traditione cōquireret, quae Posteri-
tati unus exponeret; ut facile in comper-
to esset.

² *quaecunque notum gens imajacentem,*

² Calpu-
nius Eclo-
ga 1.

Erectumque colet Borēam, quaecunque, vel Ortū,

Vel patet Occasu, Mediōve sub AEthere fruct.

Et Orae maritimae, etiam non navigantibus,
sine ullo dispendio viserentur, Terraque
omnis in notitiam veniret:

³ *pelagi lustrata corona,*

³ Manilius
lī. 4. Allo-
no.n.

Cingentis medium liquidis amplexibus Orben.

Caeterū magis, ac magis instabat, praeter Operis utilitatē, in tanta vetustate stylus commendabilis, & decorus. Vetera enim,
¹ Institut. Orat. lib. 1. cap. 6. inquit ¹ Fabius, *majestas quaedam, & ut sic dixerim, Religio cōmendat.* Et certè, ut etiam ² Cicerō: *Quis est, quem non moveat clarissimis monumentis testata, consignataque Antiquitas?* Plerisq; tantus ejus est amor, ut, ad insaniam corrupti, nihil laude dignum putent, nisi longa Antiquitatis intermissione submotū: quod
³ Horat. II. 3. epist. 1. Lactant. li. 2. c. 8. Tacitus, sive Quintil. in Dialog. de Orat. Gel. Noct. Atti. lib. 1. c. 10. ⁴ Lib. 6. c. epist. 2. 1. Pyndar. Olymp. o. de⁹, quidem alii ³ viderint. Ego verò, ut cum Plinio ⁴ loquar, *Sum ex his, qui mirer Antiquos; non tamen ut quidam, temporum nostrorum ingenia despicio.* Imò cùm vetus vinum laudaverim, monente ⁵ Lyrico, recentium Hymnorum flores amo. Post dubiam igitur animi cunctationem, in eam me contuli sententiam, ut Avienum, si quâ possem, medelâ adjutum, vulneribusq; si non sanatis, allotis saltem, & compositis, praelo denuò excussum, novâ luce condonarem, ne totius rei jacturam subirent eruditio[n]is Amatores: vel ut hoc ipsi debeant; vel ⁶ *qui ambi pulchrum in primis videtur, non pati occidere, quibus aeternitas debeat.*

Quis

Quis verò, aut unde iste fuerit Avienus,
apud paucos invenio, nec illis etiam firmū
aliquid. *Hispanus* quibusdam visus est, ut te-
statur Crinitus de Poëtis Latinis lib. 5. cap.
80. & Gyraldus in eadem Historia Dial. 4.
Laurentius item Beyerlinck in Theatro
Vitae Humanae tom. 6. verb. *Poëta*, pag.
471. col. 1. C. quod Avienus ipse videtur
innuere, dum in Libello de *Oris maritimis*
svym appellat Mare, quo Hispana ora ab-
luitur: sic vers. 83.

— *ut gurges sit NOSTRI Maris*
Longè explicetur, est Atlanticus sinus.
Hic Gadir Vrbs est, dicta Tartessus prius.
Hic sunt Columnae pertinacis Herculis.
Et rursum vers. 180.

— *Si quis ad NOSTRVM Mare,*
Malacaeque portum semitam tetenderit.
Clariùs id asseverat M. Maxim. in Chron.
ad An. Chr. 460. quem sequuntur Vasaeus
in Chron. ad An. Chr. 315. Morales lib. 10.
cap. 34. Daimian. à Goës in sua Hispania ad
Pet. Nōnium; Matamoros lib. de Academ.
Mariana lib. 4. c. 15. quos refert Bivarius
in Cōmentariis ad Maximū, doctis sanè &
laboriosis, quamtotiùs in lucem edendis..

Flo-

Floruit aetate Theodosii Imperatoris, ut
ex Divo Hieronymo facile colligimus, qui
in Commentariis super Epistol. ad Titum cap. 1.
cū Arati verba à Paulo usurpata, exponeret
Hemisticium, inquit, *in Phaenomenis Arati legitur,*
quem Cicero in Latinum sermonem transtulit, & Germanicus Caesar, & nuper Avienus. Vnde id
constare affirmat Gyraldus, & Ioannes
Vossius *de Historicis Latinis lib. 2. cap. 9.* aper-
tèq; possumus adstruere ex Macrobio, qui
cùm ad ejusdē usq; Imperatoris tempora
vixerit, suorum Saturnalium *lib. 1. cap. 4.* &
sequentibus, Dialogi interlocutorē, Avie-
num inducit. Resque confirmari potest ab
eodem Fabularum Libello, Theodosio di-
cato. quod, ad id, argumentum petit etiam
Isaacus Nicolaus Neveletus in principio
Notarum ad Avienum. Licet Crinitus, si-
bi argumenta nō deesse, crediderit, quibus
Avienum Diocletiani Imperio referen-
dum existimet.

Prae caeteris audiēdus est M. Maximus,
Locū & Tempus, quibus floruit, designās,
dum ait: *In regione Oppidana, & in Oretania*
Hispaniae floruit olim sub Castino Episcopo Toleta-

ⁱ Sic legit
Carus.

no Ruffus Magnus Festus Avienus, qui scribit de Oris Hispaniae, & Situ Orbis, vario Carminum genere. Vbi mendosè Castino invenitur scriptum. Is enim usque ad annum CHRISTI 450. Cathedram non ascendit, ipso Maximo teste : confirmat idem, dum inquit: Olim floruisse, ejus mentione facta, Anno CHRISTI 460. quo sanè loquendi modo, non significatur tantum, decem Annorum spatium intercalare ab anno 450. usque ad 460.

At *Majorino*, legendum ducerem, ni annus apud Iuliani Chronicon reclamaret, num. 216. ubi refert anno CCCCXXXVI. *Majoranum*, seu *Majorinum* in Sede Toletana successisse Isichio. unde pro *Castino* substituendum reor, *Audentio*, seu *Gregorio*, Tolestanis Pontificibus, qui Theodosio Magno coaevi fuerunt.

Nec precariis documētis jam opus. Extant domi etiam majora, nobilioraque, quam aliunde eveniri, exquirive possint. Cūm ergo anxium me aliquandiù, verique indagandi sollicitum cognovisses, Ipse uno verbo, & sudores ponere, & rem palam acci-

accipere , jussisti : ut non modò Avienum
(omni submotâ lite) Hispanum agnoscere ,
verùm etiam de Patrio eius solo , de Religione ,
deq; Sepultura , & de Praesule , sub quo obiit ,
magnis appellatis testibus , affirmare pos-
semus . Ex Adversariis enim Luitprádi , Ti-
cinensis Diaconi , diligentiâ tuâ invétis , &
illustratis , jamque communí bono in lu-
cem brevi tempore prodituris , assignato
loco , sub nu. 205 . haec legere admonuisti :
*Obiit Ruffus Festus Avienus , Vir Catholicus , & His-
panus , Civis Eborensis , in Hispaniae Carpetania ,*
[nos dicimus Talavera de la Reyna] codem &
anno & die , quo Sanctus Augustinus ascendit ad
Coelos , in sua Civitate sepultus est , præsente * Ma-
jorino , Toletano Archiepiscopo , in Aede Sanctae
Leocadiæ . Ecce profectò ea , quae suprà ad-
duximus testimonia , ex Luitprando fidem
accipiunt ; eademq; ipsa , Luitprando sup-
petias , & robur allatura , conveniunt . Cùm
enim D. Augustinum floruisse constet cir-
ca Annum Domini ccccxx . cuius anni ipse
meininit in Epistola ad Isichium ; & ex D.
Prosperi Chronico appareat , Honorio
imperante , obiisse Anno salutis ccccxxxiii ,
satis

* Isichio
forte repo-
nendū ex Iu-
lian Chro-
nico num.
316.

satis comprobari videntur, quae de Avieni temporibus observavimus; Theodosii nimirum aetate vixisse; quâ etiam S. Hieronymus, ut ipse de se testatur in libro de *Ecclesiasticis Scripturis* extremo. qui obiit Anno ccccxxii. ut Prosper; vel Anno ccccxx, ut Baronius scriptu reliquit. Descendat iterum in arenam Luitprandus, qui in iisdem Adversariis num. 204. testatur, Flavianum Viruīn fuisse doctissimum; cui varias Epistolas scripsisse Symmachum cōstat, & eidem asserit librum de *Stellis* inscripsisse Ruffum Festum Avienum, & sub Theodosio floruisse. verba sunt: *Vir doctissimus Flavianus ad quem scripsit Symmachus, & cui inscripsit Festus Ruffus Avienus librūm de Stellis. floret sub Theodosio; ad quem misit Symmachus Genitilis, gentilem Panegyricum, quem composuit in laudem Theodosii Iunioris, habitum in Senatu.* Vnde congruum est Avienum eodem, quo Augustinus, die, fato functum: undecim vide licet, vel decem aliās, & tribus annis, Hieronymo superstitem perdurasse.

De vera tamen ejus Nominis ratione, satis apud Vossium in quaestione positū est.

B

Tra-

Tradit namque & *Avicenum*, & *Avianum*, seu
Abidnum, ut etiam *Gyraldus* notat, à diver-
sis appellari; *Anianum* ab aliis . sic laudatur
ab *Accursio* Auctor *Fabularum* in §. de illa
santè, vers. *Nam* & *ita*, *Instit.* de *Societate*, verb.
Partem; quem minimè sibi notū *Antonius*
Faber eodem loco fatetur:

¹ Virgili.
Aeneid. 3.
vers. 415.

¹ *Tantum aevi longinqua valet mutare vetustas.*
Vt cumq; tamen Nominis sit, Poëta fuit eru-
ditus, & elegans (ipsius Criniti verba usurpo)
Secundas fert Gasp. Barthius lib. 46. Ad-
vers. cap. 16. sic inquiens: *Multa nō tam bona,*
quād optima, vel & optimis meliora, nobis sappedi-
tant Poëmata Ruffi Avieni, Scriptoris luculentissi-
mi, Poëta verò ad eò excellēti spiritu, ut non nunquam
se se ipsum vix videatur capere: ubi aliquos ejus
locus illustrat. Et illud minimè dubiū est,
eum magnâ doctrinâ, ac multiplici rerum
scientiâ praestitisse.

Quod verò attinet ad ejus scripta ; Ser-
vius in *Virgilium*, *Aeneid.* lib. 10. vers. 388.
Avienus, inquit, *totum Livium jambis expreſſit*.
Arati opus ex Graeco tranſtulit in Latini-
num, summâ elegantiâ, & proprietate, in
qua, nec ipſo Cicerone inferior ab erudi-
tissi-

tissimo Dionysio Petavio in Systemate de Sphaera, variis dissertationibus; & Iosepho Scaligero in Notis ad Manilii Astronomicon, locis innumeris demonstratur. Hic etiam Librum *de Situ Orbis Terrae*, imitatus Dionysium Graecum Poëtam, ut Crinitus docet, Exametro versu composuit: non vero, ut Gyraldus, (alienae laudis aliquando parcissimus) Dionysii versus ex Graecis Latinos fecit. Adstipulatur Crinito idem Gaspar Barthius d.lib. 46. Adversar. c. 16. In translatione Dionysii se ipsum tantus Auctor sapientius, quam Auctorem suum sequitur.

Quod profectò utriusque Opus inspiciēti erit palam, ut fuit nostro Bernardo Aldrete, qui in eleganti suo, eruditoque tractatu *De variis Hispaniae Antiquitatibus lib. 1. cap. 23.* cum Phoeniciam delinearet, advocatâ prius Dionysii sententiâ, alterâ Avieni subnectit; similemque ex imitatione profitetur, & idem lib. 3. cap. 18. & alibi saepissime, ubi discrimen inter utrumque Poëtam, & Poëma, minimus est labor agnoscere.

De *Oris quoque Maritimis Libellum alte-*

terum jambicis exaravit ; intactum Opus Latinis ingeniis, teste Crinito , tantaeque difficultatis, ut, diu , multumq; sibi elaborandum fuerit in eo absolvendo.

Aesopicos praeterea *Apologos* Elegiaco Carmine composuit; & ut alii Virgilianas etiā Fabulas jambico complexus est ; quamvis sunt, qui negent; licet veteres illos esse cōcedant, & Christiani Auctoris: quippe qui redolent Christianum stylum , judice & censore Barthio lib.19. Advers.cap.24. & paribus ferè tibiis succinente Neveleto. Hos, inquā, *Apologos*, nostro jam olim redditos idiomate, habemus, iussu beneficioq; Infantis Aragoniae & Siciliae , Domini Enrici ; Ducis etiam *de Sogorbe* , Comitis *de Ampurias*; nunc verò tanquam Monimenta Antiquitatis Hispaniae illos meritò suspicimus, & veneramur.

Alia etiam *Epigrammata* scripsisse constat, quae ad Operis calcem addere curavimus, & inveniuntur excussa in *Veter. Poëmat.* lib.4. Quorum altero, *Sirenum Allegoriam* eleganter prosequitur; altero, *Malo-granata* describit, & sibi mitti petit à *Flaviano* ; & ul-

ultimo , de *Vita Rustica* monet Amicos . Quod Carmen inter Martialis Epigrāmata lib. 4. numero 90. passim excuditur : sed tanquam spurium, & aversis Musis natum, tantoque Poëtā indignum, praeēunte Iano Grutero suo, Petrus Scriverius expungit, pungitque alios ; nasutus ipse , nimisque emunctae naris, & probè sciens inter sues, & catus odorari, quasi se unum spurcites latere non potuerit, ut olfactum morsus pari facilitate, & praestantiā subsequatur . Vnde cum Plauto rectè quisquam dixerit :

Canem esse hunc quidem magis par fuit.

Cōplures tamē docti extat Viri, qui Martiale non indignum Carmen crediderunt; quod Avieno, V.C. ingenioso , nobiliisque Poëtae adscribi , ipse patitur Scriverius. Sunt, qui putent , hujuscē Ruffi esse *Epitomen Rerum Romanarum*, quae multorum manibus teritur , Valentiniano Imperatori oblata; favetque Volaterranus lib. 19. *Anthropologiae*, littera R. eos taxans , qui in ejus titulo *Sextum* pro *Festo* malē scribunt . Ex qua parum utilitatis capere possumus , levī enim brachio videtur exarata, & ut ipse Ruf-

Ruffus ingenuè fatetur, more Calculonum
se gessit, qui ingétes summas aeris, brevio-
ribus exprimunt, & notis. Non tamen eū-
dem esse Auctorem, ac Nostrum automo;
alia enim Mens, aliis Animus, & Genium
aliud Avieno, & alteri Ruffo, qui etiam, si
Philandro fides adhibenda est, *Descriptionem*
illam Vrbis Romae, usque adhuc Publii
Victoris nomine circumlatam, delineasse
fertur; suffragante itidem ad id Magno Ca-
rolo Sionio in judicio de Historicis La-
tinis.

Verùm ut ad me reddeā, hujus transcri-
bēdi, vulgandiq; Opusculi, leve fortasse, &

<sup>• Ex Tere.
Lipf. deper.
secta proua
tit. cap. 4</sup>
<sup>1. LIB. 5. 8.
PL. 8.</sup>
<sup>1. Fronto exile negotium,
Et dignum pueris putes.</sup>

Fateor equidem; sed quod nō nostrum ab-
horreat institutum, Bonarúmve Litterarú
studiosos poeniteat. *Sunt enim*, ait ² Plinius,
homines natura curiosi, & qualibet nudarum
cognitione capiuntur, ut qui sermunculis etiam, fa-
bellisq; ducantur. Neque mihi notandi sunt,
qui, ne otiosi viderentur, doliolum volue-
re, otiumq; ipsum sine otio terere consti-
tuunt. Ex quibus ego sum, qui, ut poenæ
eva-

evaderem Solonis lege fancitas, & Romae
etiam, si cuius otio periret dies, lui solitas, A-
vieno manum admovi, curainq; vulgandi
Hominis penè abstrusam, doctrinâ alio-
qui pollutem industriam, memoriamque
profundâ abolitione oblitteratâ instauran-
di suscepi. Malui quippe quicquam, etiam
leve agere, quam nihil. Nec me profectò
eorum césura deterruit, qui futile omnino,
ne dicam prohibitum, *Humaniorū Litterarū*
studium Iuris Professoribus asseverat: quod
ad illorum morem referendum existimo,
qui bonas Artes, in quibus nihil ipsi profi-
ciant, libenter insectantur, & *in Litterarum*
delicias, ut ² Budaeo assentiar, *petulantissimè*
débacchantur: quasi verò non mirè ad Iuris-
prudentiam ejusmodi negotium condu-
cat; ut ³ tetricam saltem, & horrentem *Iuris Syl-*
lam, quam etiam ⁴ *Pratum spinosum* Iustinia-
nus appellat, amoenioris, politiorisq; lit-
teraturae flosculis illustremus, quemad-
modum ostendunt, asseruntque Eruditi.
Mihi verò etiam si res esset minus mani-
festa, Ipse quidem Tu in testimonium ve-
nires, qui altissimam Iuris nostri nactus

¹ Pet. Cris-
nit. de' ho-
nestis disci-
pli. lib. 2. c.
^{12.} Alexá.
ab Alex. ge-
nial. lib. 3.
c. 13. Gelli.
lib. 4. c. 13.
Petr. Greg.
Syntax art.
mirabi. lib.
40. c. 24.

² In mot. ad
l. 1. Dedecc
trah. emtio.
& vend.

³ Alctat. to
pref. com-
mentar. ad
Rescr. Prin
cip.

⁴ L. 1. s.
nulla, C de
veter. Iur.
enach.

cog-

cognitionem, in qua nemini secundus, magna Hispanorum gloriâ, celebraris. *Humani*
niores etiam Litteras, magna itidem quâdam
foelicitate professus, nihil non mirandum,
legendum, ac diligendum, pulchrâ Rerum,
& amoenâ eruditionis varietate perfec-
ris. Vnde illam apud omnes laudem affec-
tus es, quam tulit,

qui miscuit utile dulci.

Ad Te igitur, Vir ornatissime, mitto Avienū Tuum; nec mitto, sed ipse it ad Domi-
num: non Donum, cùm neque meum; non
do, cùm reddo. Nam si Stoici sententiâ,

¹ Séneca
lib. 3. de Be-
nef. c. 19.

¹ *Munus est, quod quisque dedit, cùm illi liceret, &*
non dare; dicendum reor cum ² *Papiniano*
nostro, nihil dedisse videri, qui, quod dedit,
omnino reddere debuerat. Nec alium illi
in lucem prodeunti, Patronū Tutelarem,

ne Te ipsum quidem, eligere meum erat.
Non enim, eodem I.C. teste, facultas necessariae
electionis, propriae liberalitatis beneficium est. Ta-
metsi verò, & meus ille esset, & mihi asse-
rendi Patroni facultas, & jus; nullum pro-
fectò alium ipse diligēs Orbis Explorator
Avienus inveniret, cujus auspiciis, hujus
cre-

² L. unum
ex familia
67. s. si de
Falcidia,
D. de leg.

crederem incolumentem, nisi Te, qui alterum Orbem, Occiduis postremi Oceani fluctibus diffinitum, humeris, Secundus Atlas, primoque validior, & sustentas, & summâ dexteritate moderaris; remotasq; illas Gentes Imperio regis; Sapientia diriges; Eloquentia trahis; ac demum Integritate morum formas; hisq; omnibus illustras; velut Indos solet suo

¹ ————— lumine montes

Orta dies, cum primùm alto se gurgite tollunt

Solis Equi, lucemque elatis naribus efflant.

Aeneid.
11.12.vers.
223:

Longa hic & ardua aggredienda est via, si omnes, quibus Natura Te, vel Virtus venerandum effecit, dotes excurrerem. Instabat Genus Veteri Nobilitate clarū; Ingeniū, acumine subtilissimo; summum Studium, Disciplinarum omnium congerie rarum, ac mirabili quadam facundiae vi exultū; melleque suavissimo profluens alloquium, quod Nestore melius, digniusque

² ————— regit dictis animos, & pectora mulcet.

Innata praeterea Humanitas, quā Te, omnibus Tuae ditioni addictis facilem praebes; notissimaq; Animi Clementia, toties, ac toties

C Ins.

Aeneid. 11.
vers. 223.